Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Repatriace a návrat Čechů po druhé světové válce

z totálního nasazení a internace na území Německa

The repatriation and return of Czechs from forced labor and

internment in Germany after World War II.

Jana Kasíková

Praha 2011 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, bez jejichţ přispění, rad a

podpory by práce nemohla vzniknout. Především děkuji své vedoucí práce

doc. PhDr. Janě Čechurové, Ph.D. za odbornou pomoc při vypracovávání

tématu. Zvláštní poděkování patří rodině, Kláře a Květě za trpělivost a cenné

podněty a Charitě ČR za poskytnutí originálních fotografií.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem “Repatriace

a návrat Čechů po druhé světové válce z totálního nasazení a

internace na území Německa“ vypracovala samostatně pod vedením

doc. PhDr. Jany Čechurové, Ph.D., ţe jsem řádně citovala všechny pouţité

prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 28. 7. 2011

Abstrakt
Repatriace československých občanů po druhé světové válce patří k málo

prozkoumaným oblastem českých dějin. Tato práce se zabývá organizací repatriace a

zaměřuje se především na návrat Čechů z území Německa. Mezi zkoumaná témata patří

mezinárodním přípravy repatriace během války, vymezení statutu Displaced Persons a

poválečné mezinárodní činnosti v této oblasti ze strany mezinárodních institucí, zvláště

UNRRA a SHAEF. Ústředním tématem je repatriace v Československu, pozornost je

věnována zejména nově vzniklému repatriačnímu odboru pro území Čech a Moravy.

V práci je popsáno přispění jednotlivých organizací k této tzv. repatriační akci, jakoţ i

organizace péče o repatrianty. Zvláštní kapitola popisuje dobovou mediální komunikaci

s veřejností a informování veřejnosti o repatriační problematice.

Klíčová slova: repatriace, návrat po druhé světové válce, Displaced Persons,

UNRRA, poválečný tisk, odbor repatriace

Abstract

Repatriation of Czechoslovak citizens after the Second World War is one of the less

explored areas of the Czech history. This work examines the process and arrangement of

repatriation, focusing primarily on the return of the Czechs from Germany. Investigated

issues include the international preparations for repatriation during the war, defining the

status of Displaced Persons, as well as the international postwar repatriation activities of

the international institutions, e.g., SHAEF and UNRRA. The key topic being the

repatriation in the Czechoslovakia, attention is paid to the newly created department for

repatriation in Bohemia and Moravia. This paper describes the contribution of individual

organizations to repatriation as well as the coordination of the care for the repatriates. A

special chapter is dedicated to the contemporary communication with the public and

presenting the repatriation in the mass media.

Keywords: repatriation, the return after the Second World War, Displaced

Persons, UNRRA, post-war media, department of repatriation

Agitka

Jaroslav Seifert

Vy, šťastni doma v sladkém kruhu

těch, které máte nejradši,

nestačí připnout tříbarevnou stuhu,

ne, nestačí!

Vţdyť máte dluh, jen vzpomeňte si,

dluh nutno zaplatit,

vzpomeňte těch, kdo trčí kdesi

a nemohou se navrátit.

Všecky je chceme mít doma

z babylonského zajetí!

Darujte benzín, benzín kdo má,

ať mohou přijeti!

(červenec 1945)
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Zkratky

AČRo – Archiv Českého rozhlasu

AHMP – Archiv hlavního města Prahy

ČČK, příp. ČsČK – Československý červený kříţ

ČS – České srdce

ČSČK – L – Československý červený kříţ v Londýně

ČSL – Československo

DAF – Deutsche Arbeitsfront, Německá pracovní fronta

DPs – Displaced persons, přemístěné osoby

EUCOM - United States European Command

IRO – Mezinárodní organizace pro péči o uprchlíky

KČsT – Klub československých turistů

MNO – ministerstvo národní obrany

MOPSP – ministerstvo ochrany práce a sociální péče (4. 4. 1945 – 10. 6. 1946)

MOPSP – R – ministerstvo ochrany práce a sociální péče, odbor repatriace

MPSP – ministerstvo práce a sociální péče (11. 5. 1949 – 7. 9. 1951)

MSP – ministerstvo sociální péče (10. 6. 1946 – 11. 5. 1949)

MZ – ministerstvo zdravotnictví

NÚKÚ – Nejvyšší účetní a kontrolní úřad

PVR – Poradní výbor repatriantů

SČM – Svaz české mládeţe

SHAEF – hlavní stan Spojeneckých expedičních sil

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SÚA – Státní ústřední archiv

UNRRA – Správa spojených národů pro pomoc a obnovu

USFET – United States Forces, European Theater

YMCA – Křesťanské sdruţení mladých muţů

YWCA – Křesťanské sdruţení mladých ţen
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1 Úvod

Po skončení druhé světové války nastal problém tzv. přemístěných osob. Jednalo se

o osoby rozptýlené po Evropě, a v širším pojetí po celém světě, které musely důsledkem

války a nacistického teroru opustit své domovy. Jiţ během války se tedy očekávala velká

migrace obyvatel, kteří se budou chtít do své vlasti po skončení světového konfliktu

navrátit. Zároveň s sebou tento nekontrolovatelný pohyb osob s sebou nesl mnohá rizika,

protoţe tyto osoby nebyly shromáţděny v jednom centru, ale rozmístěny prakticky po

celém území Evropy, odkud je bylo třeba dopravit opět do různých destinací. Bylo zřejmé,

ţe půjde o problém velmi komplikovaný. Situace navíc byla ztíţena sloţitou poválečnou

situací, zdevastovaným hospodářstvím a očekávanými politickými přeměnami. Repatriace

tedy uţ během války tvořila jedno z témat úvah, plánů a spojeneckých dohod o poválečném

uspořádání Evropy.

Má práce se zabývá pouze úzkou částí této velké problematiky zvolenou s ohledem

na její rozsah a přehlednost. Zaměřím se na návrat přemístěných Čechů z území Německa

do Československa po druhé světové válce. Tyto termíny se mohou zdát vzhledem k dané

době trochu vykonstruované, jde však o pojmy vybrané z dobových dokumentů. V době po

druhé světové válce ještě v důsledku rozdělení Československa na dva státy mnoho

záznamů a textů uţívá pojmy “Češi“ a “Slováci“ odděleně, teprve postupně se opět začíná

vyskytovat jednotný pojem “Čechoslovák“. Navíc v této době bylo území Slovenska

spravováno tzv. pověřeneckými úřady vlády při spolupráci se Slovenskou národní radou,

které byly od českých správních úřadů odděleny. Taktéţ repatriace na Slovensku měla své

správní centrum v Bratislavě, zatímco území Čech a Moravy v Praze. Termín “území

Německa“ či “Německo“ je rovněţ vybrán dle dobové poválečné terminologie a z důvodu

vymezení vůči dalším územím okupovaných Hitlerem za druhé světové války

(tj. nacistické Říši). Důleţité také je, ţe repatriace byla dle vládních dohod prováděna

z různých států různým způsobem. Způsob řešení repatriační akce z okupovaných zón

Německa dobové prameny zařazují do jedné kategorie.

Práce se nejprve zaměří na mezinárodní spojenecké přípravy na poválečnou

repatriaci tzv. přemístěných osob v Evropě. S těmito plány souvisí vymezení pojmu

repatrianta, tedy osoby, které se repatriace a nárok na ni týkal. Protoţe označení repatriant

je velmi široký pojem, zahrnující různorodé osoby, je nutné alespoň rámcově tyto skupiny

odlišit a zjistit, jaké potřeby a moţnosti měli, respektive co od repatriace očekávali. Později

po válce se také v terminologii odlišuje pojem repatriace a reemigrace. Tyto termíny
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odlišují rozdílné nároky na převoz do vlasti a na následnou péči a zapojení do

hospodářského ţivota.

Také exilová vláda Československa plánovala a připravovala řešení tzv. repatriační

akce. Spolupracovala jednak s dalšími československými institucemi, jednak se

spojeneckými státy, bez nichţ by tento problém nebyla schopna zvládnout. Připojila se tedy

k mezinárodním dohodám UNRRA a SHAEF. Na základě dohod s nimi a dalšími

kompetentními orgány prováděla poválečnou repatriaci. Práce tedy sleduje, jak tato


[…]

16

50
Bez stravy, z Londýna u
pana Trousila

Záchytná stanice pro repatrianty, Praha III, Vlašská,
Lokovicův palác

300+150
Strava, ţeny a děti, Londýn
separátně

Ubytovna pro repatrianty, Praha III, Klášter sv.
Tomáše

350 Strava

Karanténní stanice pro repatrianty a navrátilce z
koncentračních táborů, Praha VI, Vyšehrad, Botičská 8

250 Strava, bývalá ívčí škola

Karanténní stanice hl. města Prahy, Praha VII, U
Průhonu 48

50
Strava restaurace pana
Ungra, sokolovna

Ubytovna pro repatrianty, Praha VII, U Studánky 13 95 Strava, Sokolovna

Paha IX, Vysočany, Klíčov 340 Strava, Londýn

Karantenní stanice Charity, Praha XI, Dvořákova ulice
16

380
Strava, bývalá domovina
Charloty Masarykové

bytovna repoatriantů, Praha XI, Kolej 5. května,
Grégrova 22

40
Strava, jen reatrianti
vysokoškoláci studenti

Karantenní stanice Čs. Červeného kříţe, Praha XII,
Lublaňská 57

58 Strava

Ošetřovna Čs. Červeného kříţe, Praha XII, Dykova
ulice 21

123 Strava, Dr Drbodlav

Ubytovna Čs. Červeného kříţe, Praha XII, Smetanka 1 300 Strava, ubytovna zrušeno

Ubytovna pro repatrianty, Praha XII, Lublaňská 44 20
Bez stravy, Londýn poštovní
úřad

Pomocná infekční nemocnice hl. města Pahy, Praha
XIII-Vršovice, Třída Krále Jiřího 56, proti Feiglově
továrně

470
Strava, bývalá škola,
vedoucí MUDr. Hanzal.

Karantenní stanice, Praha XV, Braník, Nová
měšťanská škola 700

350 Ubytovna zrušena

Ubytova repatriantů, Praja XVI, Ţenský domov,
Divišova 4

100
Strava Charity, Londýn jen
ţeny a děti

Záchytná stanice repatriantů, Praha XVIII, Bělohorská
417

200 Strava

Karantenní stanice repatriantů, Roztoky u Prahy. Vila
Sakura

120 Strava

131

26. Seznam nemocnic a dalších ubytoven. (Tamtéž)

27. Mapa úřadoven repatriačního odboru, záchytných stanic a nemocnic v Praze

Ubytovny a stanice pro repatrianty Úřadovny repatriačního odboru

Nemocnice

Prozatímní infekční nemocnice a ošetřovna Čs.
Červeného kříţe, Praha II., Vladislavova 12

100
Strava, jen nemocní od
Lékařského domu

Nemocnice Čs. Červeného kříţe pro repatrianty, Praha
II, Ţitná 24

50
Strava, bývalé sanatorium
ČČK

Veřejná nemocnice, Praha II, Sokolská 37 53 Strava

Karantenní stanice, nemocnice, Praha III, Vlašská 336 340
Strava, bývalá nemocnice
milosrdných sester

Všeobecná nemocnice, Praha V, Kelleyova 1 150
Strava, právo veřejnosti, jen
nemocní od Lékařského
domu

Praţské sanatorium, Praha XV, Podolí 600
Strava, oddělení výměny
látek a TBC

Ubytovny pro cizince

Alexandrova kolej, Praha XVIII, Střešovice 150 Strava, pouze Jugoslávci

Crose rossa italiana, Praha III, Vlašská 34 1000 Strava, pouze Italové

Ubytovna pro reptrianty, Praha III, Maltézské nám.,
Velkopřevorská škola

60 Charita 2 učebny

Ubytovna pro repatrianty Praha 1, Biskupská 3

200 Strava, jenom Francouzi

Ubytovna pro repatrianty Praha II, Štepánská 35

Ubytovna pro repatrianty Praha III, Podskalská 10

Ubytovna pro repatrianty Praha II, Vojtěšská

Ubytovna pro repatr. Praha XII, Belgická 29

Ubytovna pro repatrianty Praha II, Na Poříčí, YMCA

Ubytovna pro repatrianty Praha II, Štěpánská ulice,
škola u kostela

300 Jen Belgičané

Ubytovna pro repatrianty, Praha III, Nerudova 5,
Rumunský konsulát

350
Strava Charita klášter sv.
Tomáše, jen Rumuni.

Hotely

Hotel pension "Flora", Praha XII, Třída maršála Stalina
121

30
Bez stravy, ubytovna
zrušena

Hotel "Graf", Praha XII, Nám. Petra Osvoboditele 50 Bez stravy

Hotel "Beránek", tř. B, Praha XII, Tylovo náměstí 20
Bez stravy, rezervace do 6
hod. večer

Ubikace pro repatrianty umístěné ve školách a v sokolovnách se v dohledné době zlikvidují. Žřídí se
nové ubytovny v Ďáblicích s Hotel "Kíčov" v Praze- Vysočanech. Dne 18. srpna 1945 zahájila činnost

interní nemocnice v Praze XVI-Smíchov, Na Cihlářce 1955.
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28. Pohled na tábor v Ďáblicích. (Charita č. 3)

29. Nemocnice na Smíchově, žádost o příděl mýdlového prášku. (SÚA, fond MPSP-R,

ka 268)

30. Ozdravovna v Českém dubu (SÚA, fond MPSP-R, ka 268)
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31. Jídelníček v ozdravovně v Českém Dubu v týdnu 31. 12. 1945 - 6. 1. 1946. (SÚA,

fond MPSP-R, ka 268)
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32. Program Československého rozhlasu dne 10. 6. 1945 (Náš rozhlas - program)

33. Báseň Oldřicha Syrovátky - Návrat.

136

34. Znění článku o návrat našich vězňů z koncentráku

35. Repatriační dohoda v Plzni s americkou armádou.