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Posudek na bakalářskou práci

KASÍKOVÁ, Jana: Repatriace a návrat Čechů po druhé světové válce z totálního nasazení a
internace na území Německa. Bakalářská práce, Ústav českých dějin Filosofické fakulty
University Karlovy v Praze, 136 stran včetně příloh, vedoucí práce doc. PhDr. Jana
Čechurová, Ph.D.

Téma, které si Jana Kasíková zvolila pro svoji bakalářskou práci, patří k dosud
opomíjeným tématům našich moderních dějin. A to i přesto, že se repatriace po druhé světové
válce týkala více než sto tisíc československých občanů. Autorka se s nelehkým tématem
vyrovnala velice zdařile a její práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou.

V prvé řadě je třeba ocenit promyšlenou koncepci práce, jež je rozdělena do tří
tématických kapitol. V první z nich se autorka věnuje základním faktům – historii myšlenky
organizované repatriace, vymezení pojmu repatriant či statistikám. V další kapitole je
podrobně analyzován vlastní průběh repatriace, včetně organizací, které se na ní podílely. Zde
oceňuji především pasáže o humanitárních organizacích České srdce nebo Katolická charita,
kterým bývá (oproti Československému červenému kříži) věnována v historickém bádání
poměrně menší pozornost. Velice přínosná je i další kapitola, věnovaná tomu, jak se zmínky o
repatriaci objevovaly v českých tištěných médiích a v Československém rozhlase. Právě
využití široké pramenné základny (dokumenty z provenience státních institucí, dobový tisk,
Archiv Českého rozhlasu) patří podle mého názoru k největším kladům práce. Pozoruhodná je
též rozsáhlá obrazová příloha.

Práci se nevyhnuly některé drobné překlepy či pravopisné chyby. Bohužel taktéž
poznámkový aparát není sjednocen podle jednotné normy, což zbytečně kazí celkový dojem
z jinak vynikající práce. Autorka by měla též aktualizovat své bádání podle současného stavu
– Státní ústřední archiv se již řadu let jmenuje Národní archiv a jeho fondy by měly být takto
citovány. Autorka se též dopouští několika pojmových nepřesností, jež se týkají především
historie nacistických koncentračních táborů. V souvislosti s uvězněním v tomto typu
nacistických vězeňských zařízení není podle mého názoru namístě hovořit o „internaci“ (s.
17), jelikož tento pojem se používá v souvislosti s válečnými zajatci. Do koncentračního
tábora se neposílalo na základě internace, ale tzv. ochranné vazby (Schutzhaft), o jejímž
uvalení rozhodovala německá tajná státní policie. Taktéž nelze hovořit o osvobození českých
vězňů z nacistických koncentračních táborů Chełmno, Majdanek, Treblinka či Sobibor (s. 17),
neboť tyto tábory byly zlikvidovány samotnými nacisty ještě před příchodem Rudé armády.
„Kárnými tábory“ (s. 20) měla autorka patrně na mysli tzv. pracovně výchovné tábory.
Podmínky v nich se však nedají podle mého názoru srovnávat s podmínkami v táborech
koncentračních, což je patrné již ze samotného rozdílného účelu těchto zařízeních. Zatímco
koncentrační tábory měly vězně likvidovat těžkou fyzickou prací, pracovně výchovné tábory
měly převychovat notorické „ulejváky“ či uprchlíky z nuceného nasazení a po krátkodobém
pobytu je opět navrátit do pracovního procesu pro německý válečný průmysl. Tyto výtky jsou
však k celkové kvalitě práce marginální.

Bakalářskou práci Jany Kasíkové plně doporučuji k obhajobě a doufám, že se autorka
bude tomuto tématu věnovat i nadále. Navrhuji klasifikovat práci známkou výborně.
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